
100  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

de Referência, anexo do Edital. 1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao 
Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2022 e à proposta vencedora, indepen-
dentemente de transcrição.
ASSINATURA: 26/05/2022
VIGÊNCIA: 27/05/2022 à 27/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339039 Ação: 184339 PI: 4120008338c
Valor: R$ 7.669,20 (Sete mil e seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)
CONTRATADA: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrito 
no CNPJ sob o nº 08.951.049/0001-31,
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 805870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 29/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2021/1280904
DATA DE RATIFICAÇÃO: 31/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 29/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “ESPORTES E CIDADANIA”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/06/2022 a 01/07/2023.
OSC: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA, CNPJ Nº 03.172.106/0001-60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0301000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 272434
PI: 21DF4049299
Valor: R$ 250.000,00
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 805882
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2021/1280904
DATA DE RATIFICAÇÃO: 31/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 29/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “ESPORTES E CIDADANIA”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquento Mil Reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 29/2022, nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA, CNPJ Nº 
03.172.106/0001-60.

Protocolo: 805883
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 431/2022/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2022/430656; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA MENEZES BATALHA, matrícula nº 5899156/3, Gerente de arquivo, 
como fiscal de contrato e como suplente o servidor REYNALDO NOVAES 
OLIVEIRA DE CASTRO matrícula nº 5965332/1, Gerente de Atendimento 
e Protocolo, para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 09/2022 celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e a Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará- PRODEPA.II 
- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805975
..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 439/2022/GEPS/SETUR DE 30 MAIO DE 2022
Errata da PORTARIA Nº 310/2022 de DIÁRIA, publicada do DOE 34.953 
de 02/05/2022. Onde lê-se: II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), para atender a despesas de classificação: 339039 
(Serviços Pessoa Jurídica).Leia-se: II – O valor do suprimento corresponde 
a: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para atender a despesas de classificação: 
339030 (Aquisição de material de consumo).ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 806151

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 433/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/650485; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor FREDERICO BARRETO BAR-
REIROS, mat. 5960380/1, Ger. de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ: Fisca-
lização do termo de fomento. DESTINO: Ananindeua/Pa. PERÍODO: 27 a 
30/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805977
PORTARIA 435/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/648304; RESOLVE: Conce-
der 04 e 1/2 (quatro e meia) diária à servidora SHIRLENE DIAS DE SOUSA, 
Mat. 5934071/3, cargo de Gerente de Sol e Praia. OBJ: Participar do Mi-
ritiFest. DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 26 a 30/05/2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805980
PORTARIA 436/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/643149; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JÚNIOR, Mat. 54192801/2, Ger. de Material e Patrimônio. OBJ: Participar 
como Pregoeiro de reabertura do processo licitatório, na modalidade Pre-
gão Presencial, com o objetivo de escolha da proposta mais vantajosa para 
a aquisição de “Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo 
Estado do Pará. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 01 a 03.06.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805982
PORTARIA 438/GEPS/SETUR DE 30 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/645623; RESOLVE: Conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA 
JUNIOR, matrícula funcional nº 57176032, Auxiliar Operacional; OBJ: Apoio 
operacional emergencial para realização de reparo de imóveis que tiveram 
arrombados sua estrutura física. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 30/05 
a 03/06/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805986
PORTARIA 437/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/642855;RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora: PRISCILA MILENA GONÇAL-
VES MELO, matrícula funcional nº 57194435/1, Assistente de Gestão em 
Turismo;OBJ: Participar na elaboração da ata na reabertura de processo 
licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha da 
proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso dos bens 
imóveis administrados pelo Estado do Pará, através da Secretaria de Esta-
do de Turismo – SETUR, localizados na Rua João Pessoa-Orla do Maçarico–
Município de Salinópolis–PA.DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 01.06 á 
03.06.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805948
PORTARIA 434/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/649877;RESOLVE: Conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor: JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SIL-
VA, matrícula funcional nº 57230575/2, Motorista.OBJ: Conduzir servidor 
para ações em Salinópolis-PA,DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 30.05 a 
03.06.2022. ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805911

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA 429/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
ALTERAÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS. RESOLVE: ALTERAR, por necessidade 
de serviço deste órgão, o período de gozo de férias do exercício 2021/2021 
da servidora Rafaela Suellem de Souza Sanches, matricula: 5960862/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Recursos Humanos, marcadas 
anteriormente para o período para 06/06/2022 a 20/06/2022, conforme 
PORTARIA nº 314/2022 publicada no DOE nº 34.983, em 26/05/2022, 
passando para 10/06/2022 a 24/06/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805971

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 432/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 379/2022 de diária, 
publicada no DOE nº 34.973 de 18/05/2022.ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805885
PORTARIA Nº 430/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 402/2022 de diária, 
publicada no DOE nº 34.976 de 20/05/2022.ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 805856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00599
Valor: 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de emissão: 27/05/2022
Processo: 2022/614988
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 011/2022
Objeto: PROJETO ARRAIAL FOLCLÓRICO NA S PRAÇAS II, EM ANANIN-
DEUA NOS DIA 28 E 29/05/2022.


